ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

13.12.2019											№ 542

О ходе реализации муниципальной
программы Ханты-Мансийского района
«Культура Ханты-Мансийского района
на 2019 – 2022 годы» по состоянию
на 1 декабря 2019 года

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района на 2019 – 2022 годы» по состоянию на 1 декабря 2019 года, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района на 2019 – 2022 годы» по состоянию на 1 декабря 2019 года согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							П.Н. Захаров
13.12.2019

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]от 13.12.2019 № 542

Информация
о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района на 2019 – 2022 годы»
по состоянию на 1 декабря 2019 года

Муниципальная программа Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района на 2019 – 2022 годы» за 2019 год утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 12.11.2018 № 327 «О муниципальной программе Ханты - Мансийского района «Культура Ханты - Мансийского района на 2019 – 2022 годы» (с изменениями от 15.04.2019 № 107, от 19.07.2019 № 192, от 27.08.2019 № 225, от 25.10.2019 № 260, от 05.11.2019 № 295).
Финансирование программы в 2019 году составляет 345 741,8 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 7 429,2 тыс. рублей, бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры – 12 846,1 тыс. рублей, бюджет района – 325 466,5 тыс. рублей.
В рамках реализации муниципальной программы в 2019 году достигнуты следующие результаты:
организовано четыре масштабных мероприятия районного уровня: «Поет село родное», «Не стареют душой ветераны», «Остров детства», «Спасти и сохранить». Общее количество участников составило 1 150 человек.
Творческие коллективы района приняли участие в следующих мероприятиях:
культурная программа окружного конкурса профессионального мастерства среди оленеводов ХМАО – Югры на Кубок Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, традиционный праздник малочисленных народов Севера «День прилета птиц» в д. Шапша, межпоселенческий фестиваль граждан с ограниченными возможностями здоровья «Я радость нахожу в друзьях» в п. Красноленинский, традиционный праздник народов ханты и манси «Вороний День» в с. Кышик, культурная программа в рамках окружного семейного экологического праздника «День рождения медведя Степана» в д. Шапша, культурная программа для участников Х Международного IT-Форума с участием стран БРИК и ШОС в г. Ханты-Мансийске, традиционный праздник «Сабантуй», в п. Горноправдинск.
До конца текущего года запланировано проведение мероприятий, направленных на повышение квалификации работников учреждений культуры – конкурсы на присвоение звания «Лучшее культурно-досуговое учреждение года», «Лучший работник культурно-досугового учреждения», «Лучший библиотекарь года», «Лучший преподаватель детской музыкальной школы Ханты-Мансийского района».
Воспитанники МБОУ ДО Ханты-Мансийского района «Детская музыкальная школа» приняли участие в IV Всероссийском конкурсе исполнительского мастерства среди учащихся и преподавателей детских музыкальных школ «Музыкальный марафон. Январь – 2019» (диплом дипломанта II степени), в Международном конкурсе-фестивале «Сияние севера» в г. Ханты-Мансийске (3 диплома лауреата I степени, диплом лауреата II степени, 2 диплома лауреата III степени), во Всероссийском вокальном и музыкальном конкурсе для детей и взрослых «Мелодинка – 54» (диплом лауреата II степени), в Международном фестивале-конкурсе «Кит» в г. Ханты-Мансийске (диплом лауреата I степени, 2 диплома лауреата II степени, 3 диплома лауреата III степени, диплом руководителю «За высокий уровень подготовки конкурсантов»), во Всероссийском многожанровом конкурсе-фестивале детского и юношеского творчества «Энергия звезд» в г. Сургуте (диплом дипломанта III степени, диплом дипломанта II степени, диплом дипломанта I степени, диплом лауреата III степени, диплом лауреата II степени), в Международном конкурсе «Виват, Баян!» в г. Самара (диплом дипломанта), в IV районном конкурсе исполнительского мастерства «Юные музыканты ХМР» в г. Ханты-Мансийске – победителей 38 человек, в VIII районном фестивале детского творчества «Остров Детства» в г. Ханты-Мансийске (3 диплома I степени, 4 диплома II степени).
В рамках реализации портфеля проектов «Культура» реализуется региональный проект «Культурная среда». Департаментом культуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры доведены средства на общую сумму 19 032 307,69 руб. (из них федеральный бюджет – 7 422 600,00 руб., окружной бюджет – 11 609 707,69 руб.) на приобретение музыкальных инструментов, оборудования и учебной литературы для МБОУ ДО Ханты-Мансийского района «Детская музыкальная школа». Произведена поставка щипковых музыкальных инструментов, интерактивного и звукового оборудования, мебели (столы, парты, стулья, кресла для зрительного зала, стеллажи для хранения музыкальных инструментов, магнитно-маркерные доски, банкетки для фортепиано, учебная литература, световое оборудование, экспозиционные стенды, баяны, фортепиано. В декабре 2019 года планируется завершение по поставки музыкальных инструментов (рояль, фортепиано, баяны).
Увеличена доля библиотечных фондов общедоступных библиотек, отраженных в электронных каталогах, на 100%.
Обеспечен на 100% бесперебойный доступ к сети Интернет отделений Централизованной библиотечной системы, в центрах общественного доступа.
Фактическое исполнение по муниципальной программе по состоянию на 01.11.2019 составило 112 161,6  тыс. рублей или 32,4%.
2